
Verze 3 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

Příloha č. 1 Sm-K003-1 

Stránka 1/5 

Přehled vybraných předpisů na úseku požární ochrany 

Právní předpisy o požární ochraně 

zákon ČNR č. 133/1985 Sb.,      o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 320/2015 Sb.,  o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně
některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru), ve 
znění pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů 

vyhláška MV č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění 
pozdějších předpisů 

vyhláška MV č. 246/2001 Sb.,   o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění 
pozdějších předpisů 

vyhláška MV č. 87/2000 Sb.,  kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a 
nahřívání živic v tavných nádobách 

vyhláška č. 23/2008Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění
pozdějších předpisů

vyhláška MV č. 202/1999 Sb.,  kterou se stanoví technické podmínky požárních dveří, 
kouřotěsných dveří a kouřotěsných požárních dveří 

vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty

vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany
obyvatelstva

Právní předpisy související 

zákon č. 262/2006 Sb.,  zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších 
předpisů 

nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a 
používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí, ve znění 
pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a 
značení a zavedení signálů 

nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve
znění pozdějších předpisů (pozn. Dne 1. 1. 2024 nabude 
účinnosti zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, který zruší 
zákon č. 183/2006 Sb.) 

zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 22/1997 Sb.,  o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Neří
ze

ná
 ko

pie

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 3 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 1 Sm-K003-1 

Stránka 2/5 

vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů (pozn. Dne 
1. 1. 2024 nabude účinnosti zákon č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, který zruší zákon č. 183/2006 Sb.) 

vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších 
předpisů (pozn. Dne 1. 1. 2024 nabude účinnosti zákon č. 
283/2021 Sb., stavební zákon, který zruší zákon č. 183/2006 Sb.)  

vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících 
bezbariérové užívání staveb (pozn. Dne 1. 1. 2024 nabude 
účinnosti zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, který zruší 
zákon č. 183/2006 Sb.) 

zákon č. 102/2001 Sb.,  o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů 
(zákon o obecné bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších 
předpisů 

zákon č. 224/2015 Sb.,  o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi a o 
změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, (zákon o 
prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 350/2011 Sb.,  o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů (chemický zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008, o 
klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení 
směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 
1907/2006, v platném znění 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006, o 
registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, 
o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně 
směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, 
nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/796/EHS a 
směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 
2000/21/ES, v platném znění 

zákon č. 455/1991 Sb.,  o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

zákon č. 250/2016 Sb.,  o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 
předpisů 

zákon č. 255/2012 Sb.,  o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 250/2021 Sb.,  o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených 
technických zařízení a o změně souvisejících zákonů 

nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a o 
požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti 

nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických plynových zařízeních a o požadavcích 
na zajištění jejich bezpečnosti 

nařízení vlády č. 192/2022 Sb., o vyhrazených technických tlakových zařízeních a požadavcích 
na zajištění jejich bezpečnosti 

nařízení vlády č. 193/2022 Sb., o vyhrazených technických zdvihacích zařízeních a požadavcích 
na zajištění jejich bezpečnosti   

nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti ne 
elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost 
v elektrotechnice 

Neří
ze

ná
 ko

pie

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 3 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 1 Sm-K003-1 

Stránka 3/5 

vyhláška ČÚBP č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých kotelnách 

vyhláška č. 100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky pro provoz, konstrukci a výrobu 
určených technických zařízení a jejich konkretizace (Řád 
určených technických zařízení), ve znění pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu 

zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 65/2017 Sb.,  o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů 

 

Místní provozně bezpečnostní předpisy zpracované na základě požadavku právního předpisu 
nebo ČSN 

Vybrané české technické normy a normativní dokumenty 

ČSN ISO 38 64 ed.2 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 

ČSN 01 3495  Výkresy ve stavebnictví – Výkresy požární bezpečnosti staveb 

ČSN 01 8003  Zásady pro bezpečnou práci v chemických laboratořích 

ČSN 05 0601  Zváranie.Bezpečnostné ustanovenia  pre zváranie kovov.Prevádzka 

ČSN 05 0610 Zváranie. Bezpečnostné ustanovenia pre plameňové zváranie kovov a 
rezanie kovov 

ČSN 05 0630 Zváranie. Bezpečnostné ustanovenia pre oblúkové zváranie kovov 

ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení  

ČSN 07 0703 Kotelny se zařízeními na plynná paliva 

ČSN 07 8304 Tlakové nádoby na plyny – Provozní pravidla 

ČSN EN 1089-3 Láhve na přepravu plynů – Označování lahví na plyny (vyjma LPG) - Část 3: 
Barevné značení 

ČSN 13 0072 Označování potrubí podle provozní tekutiny 

ČSN 69 0012 Tlakové nádoba stabilní. Provozní požadavky 

ČSN EN ISO 7396-1 ed. 2 Potrubní rozvody medicinálních plynů – Část 1: Potrubní rozvody pro 
stlačené medicinální plyny a podtlak 

ČSN EN 15 001-1 Zásobování plynem – Plynovody s provozním tlakem vyšším než 0,5 bar pro 
průmyslové využití a plynovody s provozním tlakem vyšším než 5 bar pro 
průmyslové a neprůmyslové využití – Část 1: Podrobné funkční požadavky 
pro projektování, materiály, stavbu, kontrolu a zkoušení 

ČSN EN 15004-1 (38 9250) Stabilní hasicí zařízení – Plynová hasicí zařízení – Část 1: Návrh, 
instalace a údržba 

ČSN EN 179 (16 6237) Stavební kování – Nouzové dveřní uzávěry ovládané klikou nebo 
zařízením s tlačnou plochou pro používání na únikových cestách – 
Požadavky a zkušební metody 

ČSN 33 1500 Elektrotechnické předpisy. Revize elektrických zařízení 

ČSN 33 1600 ed. 2 Revize a kontroly elektrických spotřebičů během používání 

ČSN 33 2000-6 ed. 2 Elektrická instalace nízkého napětí – Část 6: Revize 

ČSN EN 33 2000-7-710 Elektrická instalace nízkého napětí – Část 7-710: Zařízení jednoúčelové a 
ve zvláštních objektech – Zdravotnické prostory 

ČSN 34 0350 ed. 2 Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro pohyblivé přívody a šňůrová 
vedení 

Neří
ze

ná
 ko

pie

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 3 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 1 Sm-K003-1 

Stránka 4/5 

ČSN 34 2710 Elektrická požární signalizace – Projektování, montáž, užívání, provoz, 
kontroly, servis a údržba 

ČSN 34 3085 ed. 2 Elektrická zařízení – Ustanovení pro zacházení s elektrickým zařízením při 
požárech nebo záplavách 

ČSN EN 2 Třídy požáru 

ČSN EN 12845+A2 Stabilní hasicí zařízení – Sprinklerová zařízení – Navrhování, instalace a 
údržba 

ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení 

ČSN EN 50172 Systémy nouzového únikového osvětlení 

ČSN EN 50849 (36 8012) Nouzové zvukové systémy 

ČSN ISO 23601 Bezpečnostní identifikace – Únikové a evakuační plány 

ČSN EN 1127-1 Výbušní prostředí – Prevence a ochrana proti výbuchu – Část 1: Základní 
koncepce a metodika 

ČSN EN 60079-10-1 ed. 2 Výbušné atmosféry – Část 10-1: Určování nebezpečných prostorů – 
Výbušné plynné atmosféry 

ČSN EN 60079-10-2 ed. 2 Výbušné atmosféry – Část 10-2: Určování nebezpečných prostorů – 
Výbušné atmosféry s hořlavým prachem 

ČSN EN 60079-14 ed. 3 Výbušné atmosféry – Část 14: návrh, výběr a zřizování elektrických 
instalací 

ČSN EN 62 305-4 ed. 2 Ochrana před bleskem – Část 4: Elektrické a elektronické systémy ve 
stavbách 

ČSN EN 54-1 Elektrická požární signalizace – Část 1: Úvod 

ČSN 27 4002 Bezpečnostní předpisy pro výtahy – Provoz a servis výtahů 

ČSN 27 4007 Bezpečnostní předpisy pro výtahy – Prohlídky a zkoušky výtahů v provozu 

ČSN 27 4014 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní úpravy 
výtahů určených pro přepravu osob nebo osob a nákladů – Evakuační 
výtahy 

ČSN 38 6405 Plynová zařízení. Zásady provozu 

ČSN EN 81-73 ed. 2 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní použití 
výtahů pro dopravu osob a osob a nákladů – část 73: Funkce výtahů při 
požáru 

ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny – Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci 

ČSN 65 0202 Hořlavé kapaliny. Plnění a stáčení výdejní čerpací stanice 

ČSN 73 6059 Servisy a opravny motorových vozidel. Čerpací stanice pohonných hmot. 
Základní ustanovení 

ČSN EN ISO 13943 (73 0801) Požární bezpečnost – Slovník 

 

ČSN 73 0802 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty 

ČSN 73 0804 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty 

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení 

ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami 

ČSN 73 0821 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Požární odolnost stavebních konstrukcí  

ČSN 73 0822 Požárně technické vlastnosti hmot – Šíření plamene po povrchu stavebních 
hmot 

ČSN 73 0831 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Shromažďovací prostory 

ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování 

Neří
ze

ná
 ko

pie

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 3 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 
(směrnice č. Sm-K003, 7. vydání ze dne 10. 10. 2023) 

 

Příloha č. 1 Sm-K003-1 

Stránka 5/5 

ČSN 73 0834 Požární bezpečnost staveb – Změny staveb 

ČSN 73 0835 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Budovy zdravotních zařízení a sociální péče 

ČSN 73 0842 Požární bezpečnost staveb – Objekty pro zemědělskou výrobu  

ČSN 73 0845 Požární bezpečnost staveb – Sklady 

ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody 

ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže 

ČSN 73 0863 Požárně technické vlastnosti hmot. Stanovení šíření plamene po povrchu 
stavebních hmot 

ČSN 73 0865 Požární bezpečnost staveb. Hodnocení odkapávání hmot z pohledů stropů a 
střech 

ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru 
vzduchotechnickým zařízením 

ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – zásobování požární vodou 

ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické 
požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení 

ČSN 73 0895 Požární bezpečnost staveb – Zachování funkčnosti kabelových tra 
v podmínkách požáru – Požadavky, zkoušky, klasifikace Px-R, PHx-R a 
aplikace výsledků zkoušek 

ČSN EN 1443 Komíny – Obecné požadavky 

ČSN EN 15287-1 Komíny – Navrhování, provádění a přejímka komínů – Část 1: Komíny pro 
otevřené spotřebiče 

ČSN EN 15287-2 Komíny – Navrhování, provádění a přejímka komínů – Část 1: Komíny pro 
uzavřené spotřebiče 

ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody – Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv 

ČSN 73 6005 Prostorové uspořádán sítí technického vybavení 

ČSN P 73 7505 Kolektory a ostatní sdružené trasy vedení inženýrských sítí 

ČSN 75 5025 Orientační tabulky rozvodné vodovodní sítě 
ČSN EN 50110-1 ed. 3 Obsluha a práce na elektrických zařízeních – Část 1: Obecné požadavky 
ČSN EN 62305-3 ed. 2 Ochrana před bleskem – Část 3: Hmotné škody na stavbách a ohrožení 

života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato příloha nepodléhá při změně textu připomínkovému řízení. 
 

Neří
ze

ná
 ko

pie

Neří
ze

ná
 ko

pie




